

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE



ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE

Nr. 131032025/31.03.2025

Către,

SENATUL ROMÂNIEI

COMISIA PENTRU AGRICULTURĂ, INDUSTRIE ALIMENTARĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ

Domnului Președinte Sebastia CERNIC,

Ref: Ședința Comisiei, din 1.04.2025, ora 10.00 - COM(2025) 46 final și COM(2025) 47 final

Stimate Domnule Președinte,

În numele fermierilor și cooperativelor din România reprezentați prin organizațiile membre ale Alianței pentru Agricultură și Cooperare – Federația Națională PRO AGRO, Liga Asociațiilor Producătorilor Agricoli din România – LAPAR, Uniunea Națională de Ramură a Cooperativelor din Sectorul Vegetal – UNCSV și Asociația Forța Fermierilor – AFF, dorim să vă transmitem următoarele:

Sectorul agroalimentar se confruntă cu o serie de provocări și subiecte importante, cum ar fi aprobarea noului cadrului Financiar Multianual la nivel european, dar și simplificarea PAC

În vederea pregătirii întâlnirii din data de 01 Aprilie 2025, dorim să facem următoarele precizări, referindu-ne la cele două subiecte de pe agenda.

1. COM(2025) – 46 FINAL - COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR - Calea către următorul cadru financiar multianual

Având în vedere informațiile din presa internațională, a comunicărilor Comisiei Europene și a zvonurilor de la Bruxelles referitoare la restructurarea cadrului financiar multianual, noi, în calitate de organizații reprezentative și cele mai implicate în procesul de legiferare la nivel național și european, am demarat ample consultări ale fermierilor și cooperativelor din România și am răspuns DA, cu o poziție în unanimitate pentru ca bugetul PAC 2028-2034 să rămână în continuare distinct/separat și mai mare, actualizat cu rata inflației și capabil să răspundă constrângerilor/condiționalităților suplimentare impuse fermierilor. La fel, susținem cu toată forța, finalizarea convergenței externe 100% începând cu 2028 pentru fermierii din România, respectiv creșterea plăților directe pe ha din fonduri UE sau bugetul național.

Politica Agricolă Comună(PAC) legiferează cadrul de funcționare și finanțare a sectorului agroalimentar și de dezvoltare rurală la nivelul UNIUNII EUROPENE, un cadru ce asigură produse de înaltă calitate la prețuri accesibile pentru aproape 450 de milioane cetățeni

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE



europeni. Acest aspect trebuie să fie întotdeauna luat în considerare pe tot parcursul discuțiilor cu privire la viitorul PAC post 2027 dar și a viitorului cadru financiar multianual al UE.

Obiectivele PAC pot fi atinse, iar securitatea și siguranța alimentară pot fi asigurate numai dacă autoritățile de reglementare își bazează procesul decizional pe realitățile curente și se urmărește asigurarea sustenabilității sectorului agricol și metode de prevenirea și gestionare a crize.

Constatăm că în ultimii ani, agricultura a devenit din ce în ce mai dificil de gestionat, cu toate acestea fiind soluția în rezolvarea multor problematici europene. Trebuie să redăm agriculturii, care este responsabilă de producția de hrană a cetățenilor europeni, poziția sa inițială, onorantă, în noul cadru instituțional al UE, așa cum este menționată și în TFUE, un sector care trebuie menținut prioritar sau cel puțin la același nivel cu problematicile legate de apărare, securitate și extindere.

Este nevoie de un BUGET PAC separat, distinct, predictibil, adaptat la nevoile multianuale, de minimum 1 % din PIB-ul UE. Bugetul PAC NU ar trebui să cuprindă finanțarea tuturor cerințelor legate de mediu și combaterea schimbărilor climatice, dar trebuie să fie interconectat cu bugete externe pentru „gestionarea riscurilor”, „decarbonizare”, „fondul temporar pentru tranziție echitabilă” și „un fond cuprinzător pentru refacerea naturii”.

Principala provocare pentru agricultori, cooperative, autorități și politicieni în următoarele 15 luni este de a obține o modificare a cadrului financiar multianual pentru a crește bugetul PAC (cu minimum 30%) în conformitate cu actualizarea inflației și nevoilor crescute și în cazul în care este nevoie de asigurarea sprijinului pentru sectorul agricol din Ucraina, să se creeze un fond separat, complementar bugetului UE pentru agricultură. Solicităm de mult timp un buget adecvat pentru PAC, care a fost, de asemenea, recunoscut ca necesar în rezultatele Dialogului strategic.

Ne temem că lășăm fermierii în urmă, tot mai neajutorați în fața volatilității piețelor, în comparație cu fermierii din țările terțe. Viitoarea coexistență a unor relații mai strânse între Uniunea Europeană și Ucraina, impactul liberalizării comerțului, precum și potențiala aderare a Ucrainei și impactul acesteia asupra fermierilor noștri, trebuie să fie abordate mai pragmatic. UE trebuie să revină la garantarea securității și siguranței alimentare a UE, a veniturilor grav afectate ale agricultorilor, crescătorilor de animale și silvicultorilor, fără constrângeri legislative, fără practici comerciale neloiale, cu condiții de producție reciproce, în oglindă pentru produsele țărilor terțe, pentru a avea o producție comunitară competitivă și durabilă.

Fermierii autohtoni și țara noastră și-au respectat toate obligațiile asumate prin Tratatul de Aderare la Uniunea Europeană, în urma cărora trebuia să ajungem la convergență externă 100% în 2014. Pentru a avea predictibilitate și sustenabilitate trebuie corectată această nedreptate și actualizat datele cele mai recente pe suprafață ca dată de referință suprafața

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE



APIA actuală, pentru a obține subvenție și pe cele cca 500.000 ha care nu sunt acoperite în prezent și finalizarea convergenței externe începând cu 2028.

2. COM(2025) 47 FINAL- COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN, CONSILIU, COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR – Europă mai simplă și mai rapidă: comunicare privind punerea în aplicare și simplificarea.

Politica Agricolă Comună este esențială pentru menținerea competitivității fermierilor din UE, dar există numeroase cerințe administrative excesive și dificultăți în aplicarea regulilor privind mediul și clima („arhitectura verde”).

Succint, printre soluțiile noastre, se numără:

- Reducerea substanțială a obligațiilor de documentare și raportare: Este nevoie urgentă de o reducere substanțială a obligațiilor de documentare și raportare care rezultă din planurile strategice ale PAC. Sarcina administrativă pentru fermieri, autorități și agențiile de plăți trebuie redusă în mod semnificativ, cu un accent deosebit pe simplificarea cerințelor privind dovezile și documentația pentru fermieri, inclusiv în etapa de solicitare a subvențiilor.
- O implicare mai proactivă a fermierilor și/sau a reprezentanților acestora cu mult timp înainte de elaborarea planurilor strategice ale PAC și a măsurilor individuale din cadrul acestora, pentru a stabili impactul asupra exploatației și viabilitatea practică a propunerilor din toate punctele de vedere.
- Cele mai bune practici și flexibilitate în aplicarea IACS: Cele mai bune practici ar trebui să fie împărtășite în ceea ce privește armonizarea sistemelor de cereri de ajutor în cadrul PAC. În cazul în care este considerată fezabilă, stabilirea unei perioade unice de depunere a cererilor de ajutor pentru toate intervențiile anuale pe suprafață și pe bază de animale ar putea reduce sarcina administrativă a fermierilor.

Identificarea cazurilor în care regulamentele sunt confuze sau dau naștere la interpretări diferite de către statele membre și, organizarea de schimburi între Comisie și statele membre pentru a conveni asupra abordării, mai degrabă decât publicarea de „note interpretative” unilaterale de către Comisie.

- Cartografierea a ceea ce funcționează bine: trebuie făcut un bilanț al sistemelor care funcționează bine, pentru a identifica modalități de multiplicare a acestora. De asemenea trebuie eliminate schemele care împovărează fermierii.
- Comunicarea proactivă și individualizată cu fermierii, înainte de termenele limită de acțiune, astfel încât să se reducă la minimum nerespectarea obligațiilor și/sau recursurile/penalizările aferente etc.

Simplificarea trebuie extinsă la toate exploatațiile agricole, indiferent de mărimea lor. Pentru a simplifica în mod semnificativ punerea în aplicare a politicii și, de asemenea,

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE



pentru a reduce sarcina administrativă și presiunea la care sunt supuși fermierii din cauza numărului excesiv de inspecții, este foarte indicat să se reducă numărul de controale la care este supusă exploatarea agricolă, începând cu cele fizice (controale la fața locului). Este important ca datele, declarațiile, rapoartele deja disponibile să nu fie solicitate de mai multe ori.

- Examinarea urgentă a acquis-ului comunitar cu privire la impactul acestuia asupra investițiilor, inovării, competitivității și atractivității sectorului.

Multe directive și regulamente au un impact asupra sectorului. Din cauza procedurilor complicate și costisitoare și a obstacolelor juridice în obținerea de noi autorizații, sectorul devine din ce în ce mai nesigur și mai puțin atractiv. În același timp, pierdem investițiile și inovarea necesare pentru provocările viitoare, printre care și provocările Green Deal.

- Modificări ale planurilor strategice PAC:

Este necesară o mai mare flexibilitate în procedura de adoptare a modificărilor aduse planurilor strategice ale PAC. Atât procedura, cât și calendarul ar trebui să fie mai rapide, mai simplificate, pentru a oferi mai multă vizibilitate fermierilor cu privire la practicile pe care le pot pune în aplicare și pentru a ține seama de circumstanțele în schimbare. În practică, este nevoie de cel puțin un an pentru a finaliza o modificare a planurilor strategice naționale PAC. Comisia Europeană ar trebui să permită punerea în aplicare a practicilor care funcționează pe teren și care sunt convenite între părțile interesate și statele membre. Statele membre ar trebui să dispună de mai multă autonomie pentru a interveni în gestionarea planurilor, lăsând Comisiei doar aprobarea principiilor (strategice) de bază.

- Condiționalitatea socială: agricultorii sunt supuși la sancțiuni duble. Dacă agricultorii fac o mică greșală, aceasta poate duce la o sancțiune privind plățile PAC precum și la o sancțiune prin legislația națională referitoare la condițiile de muncă. Acest lucru ar trebui eliminat imediat. Ne menținem opoziția față de condiționalitatea socială în cadrul PAC, deoarece acesta nu este cadrul potrivit pentru a aborda problemele reale legate de condițiile de muncă și nici pentru a încuraja respectarea regulamentelor relevante.

Trebuie să se asigure o mai mare previzibilitate și fiabilitate pentru exploatarea agricole prin anunțarea din timp a viitoarelor modificări ale planurilor strategice ale PAC și ale textelor legislative.

- Instrumente de gestionare a riscurilor: simplificarea accesului la instrumentele de gestionare a riscurilor pentru o mai bună adoptare de către fermieri și acordarea unei mai mari flexibilități, inclusiv în ceea ce privește calcularea pierderilor; Având în vedere abordările fiscale diferite ale statelor membre, calcularea pierderilor la nivel de exploatare - fie pe baza veniturilor, fie pe baza pierderilor de producție - este deosebit de dificilă în România. Prin urmare, propunem o abordare mai flexibilă, care să permită evaluarea pierderilor pentru instrumentele de gestionare a riscurilor la nivel sectorial. Pentru

ALIANȚA PENTRU AGRICULTURĂ ȘI COOPERARE



instrumentele generale, pierderile ar trebui să fie calculate pe hectar sau pe unitate de șeptel (UVM), cu praguri adaptabile în funcție de fiecare stat membru.

Sușinem alocarea procentului de 3% menționat la articolul 19 pentru instrumentele de gestionare a riscurilor, cu posibilitatea combinării acestuia cu alte surse de finanțare. Acești 3% pot fi reținuți în avans și, în funcție de calendar, pot genera în mod transparent venituri (de exemplu, dobânzi bancare) înainte de a fi utilizați în scopul gestionării riscurilor. Statele membre ar trebui să aibă flexibilitatea de a concepe și optimiza fluxurile de numerar și de informații aferente pentru a maximiza beneficiile pentru agricultori. În plus, domeniul de aplicare al riscurilor acoperite ar trebui să rămână adaptabil la nevoile fiecărui stat membru. Instrumentul finanțat prin acest 3% (și/sau în combinație cu alte surse) ar trebui, de asemenea, să fie compatibil cu soluțiile existente și în curs de dezvoltare.

- Flexibilitate între piloni și sinergie inclusiv între fondurile PAC și Coeziune.

- Propuneri de simplificare pentru schemele de sprijinire a investițiilor.

Stimate Domnule Președinte Sebastian CERNIC, aspectele prezentate mai sus sunt foarte importante pentru fermierii și cooperativele agricole din România de aceea și vă rugăm să faceți eforturi pentru a avea o întâlnire constructivă și pentru a ne sprijini în aceste viitoare politici .

Vă mulțumim!

Cu considerație,

În numele tuturor membrilor și organizațiilor membre ale celor 4 organizații.

ORGANIZAȚIE	PREȘEDINTE	SEMNĂTURĂ ȘI ȘTAMPILĂ
PRO AGRO	Ionel ARION	
LAPAR	Nicolae VASILE	
UNCSV	Mircea BĂLUȚĂ	
AFF	Vlad MACOVEI	